V. Adduxérunt autem eum ad
Cáipham príncipem sacerdotum,
ubi scribæ et pharisæi con-
vénerant: * Petrus autem se-
quebátur a longe, ut vidéret
finem.

Lectio IX

5, 4-14

Nec quisquam sumit sibi illum
honórem, sed qui vocátur a Deo
tamquam et Aaron. Sic et Chri-
stus non semetípsum glorificávit,
ut pónlifex fieret, sed qui locú-
tus est ad eum: Fílius meus es
tu; ego hódie génuí te; quemád-
modum et in álio dicit: Tu es
sacérdos in ætérnum secúndum
órdinem Melchisedech. Qui in
diébus carnis suæ, preces sup-
plicationésque ad eum, qui possit
salvum illum a morte fácere,
cum clamóre váldo et lácrimis
ófferens et exaudítus pro sua
reveréntia, et quidem cum esset
Fílius, dídicit ex his, quæ passus
est, obcædiéntiam; et, con-
summátus, factus est ómnibus

zichzelf denken als aan het volk.

R. De goddeloze heeft Jezus over-
geleverd aan de opperpriesters en
de oudsten van het volk: * Petrus
echter volgde van verre, om te
zien hoe het zou aflopen.

V. Zij brachten Hem naar Kajafas,
de hogepriester, waar de schrift-
geleerden en farizeeën waren
samengekomen: * Petrus echter
volgde van verre, om te zien hoe
het zou aflopen.

Negende lezing

En niemand kan zich die waar-
digheid aanmatigen; men moet
evenals Aäron door God geroepen
worden. Ook Christus heeft zich-
zelf niet de eer van het hogepries-
terschap toegekend; dat heeft
God gedaan, die Hem zei: Gij zijt
mijn Zoon, Ik heb U heden ver-
wekt. En elders zegt Hij: Gij zijt
priester voor eeuwig, op de wijze
van Melchisedek. In de dagen van
zijn sterfelijk leven heeft hij onder
luid geroep en onder tranen gebe-
den en smekingen opgedragen aan
God die Hem uit de dood kon
redden. Om zijn vroomheid is Hij
verhoord. Hoewel Hij Gods Zoon
was, heeft Hij in de school van
het lijden gehoorzaamheid ge-

obœdiéntibus sibi auctor salútis
ætérnæ, appellátus a Deo pónti-
fex iuxta órđinem Melchisedech.

leerd; en toen Hij het einde had
bereikt, is Hij voor allen die Hem
gehoorzamen oorzaak geworden
van eeuwig heil, door God uit-
geroepen tot hogepriester op de
wijze van Melchisedek.

R/. Caligavérunt + óculi mei a
fletu meo, quia elongátus est a
me, qui consolabátur me. Vidéte,
omnes pópuli * Si est dolor
símilis sicut dolor meus.

R/. Dof geworden zijn mijn ogen
van het wenen, want ver verwij-
derd is van Mij, die Mij vertroost-
te. Ziet, alle volken * Of er een
smart is gelijk de mijne.

V. O vos omnes, qui transítis per
viam, atténdite et vidéte * Si est
dolor símilis sicut dolor meus.

V. O, gij allen, die hier langs
komt, let wel en ziet. * Of er een
smart is gelijk de mijne.